Протокол муниципальной общественной комиссии по организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения «Борзинское» на 2018-2022 годы для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения»
06.12.2019г. 16ч30мин.                                                                          г. Борзя
Присутствовали:

Савватеев Александр Васильевич- ВрИО главы городского поселения «Борзинское»

Нехамкин Владимир Яковлевич- председатель Совета городского поселения «Борзинское»

Русинов Сергей Александрович- глава городского поселения «Борзинское»

Титова Наталья Александровна- начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»

Трухин Иван Николаевич- начальник отдела ЖКХ и экономического планирования администрации городского поселения «Борзинское»

Боровых Татьяна Викторовна- начальник отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации городского поселения «Борзинское»

Блохина Жанна Александровна- начальник отдела бухгалтерского учета, отчетности и финансов администрации городского поселения «Борзинское»

Якимова Виктория Андреевна- главный специалист по архитектуре отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»

Тюкавкина Наталья Николаевна- главный специалист отдела ЖКХ и экономического планирования администрации городского поселения «Борзинское»

Никифорова Наталья Ивановна- депутат Совета городского поселения «Борзинское»

Шиц Маргарита Сергеевна- депутат городского поселения «Борзинское»

Рязанова Ольга Петровна- депутат Совета городского поселения «Борзинское»

Мордвинов Денис Сергеевич- директор ООО «Забайкалье»

Шемякин Алексей Сергеевич- директор ООО «УК «Ритм-Борзя»

Топорков Виктор Анатольевич- директор ООО «Сапфир»

Юндунов Цыренжап Доржиевич- - директор автономной некоммерческой организации социального обслуживания населения «Саранка»

Пасынков Денис Юрьевич- предприниматель г. Борзя

Отсутствуют:
Неизвестных Ирина Владимировна- директор ООО «Борзяночка»

Мистель Марина Викторовна- предприниматель г. Борзя

Тарасенко Сергей Николаевич- предприниматель г. Борзя

Токмакова Ольга Ивановна- председатель первичной организации общества инвалидов г. Борзя

Чередов Анатолий Сергеевич- директор муниципального бюджетного учреждения ФКиС «Олимп»

Каргина Ольга Геннадьевна- директор ООО «Кристалл»

Попова Татьяна Ивановна- председатель ТСЖ» Железнодорожник»

Представитель Совета ветеранов локомотивного депо

Иерей Растислав (Зинченко)- настоятель храма преподобного Сергия Радонежского

Повестка заседания:

1. Внесение изменений в состав муниципальной общественной комиссии по организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения «Борзинское» на 2018-2022 годы для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения»

2. Рассмотрение предложенного проекта ООО «Сибирская лаборатория Урбанистики» г. Иркутск.
Выступили:

Титова Н. А.- Члены комиссии утверждены постановлением администрации городского поселения «Борзинское» от 9 февраля 2018 года №53-а (в ред. Изм. Постановление администрации ГП «Борзинское» от 14.11.2019 года №633). В связи со вступлением  в должность главы городского поселения «Борзинское»  Русинова С. А. необходимо внести изменения в состав данной комиссии.  Председателем комиссии является Савватеев А. В- заместитель руководителя администрации городского поселения «Борзинское». Предлагаю заменить члена комиссии Русинова С. А. на Макушеву О. П.- начальника отдела ЖКХ, транспорта и связи администрации муниципального района «Борзинский район».
Титова Н. А.: Переходим к голосованию. Кто за данное предложение? Все единогласно-за .

Титова Н. А.: Решение -Все единогласно «за».

Подводим итог по составу общественной комиссии.

Савватеев Александр Васильевич- председатель комиссии, заместитель руководителя администрации городского поселения «Борзинское»

Нехамкин Владимир Яковлевич- заместитель председателя комиссии, председатель Совета городского поселения «Борзинское»

Титова Наталья Александровна- секретарь комиссии, начальник отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»

Члены комиссии

Трухин Иван Николаевич- начальник отдела ЖКХ и экономического планирования администрации городского поселения «Борзинское»

Боровых Татьяна Викторовна- начальник отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации городского поселения «Борзинское»

Блохина Жанна Александровна- начальник отдела бухгалтерского учета, отчетности и финансов администрации городского поселения «Борзинское»

Якимова Виктория Андреевна- главный специалист по архитектуре отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации городского поселения «Борзинское»

Тюкавкина Наталья Николаевна- главный специалист отдела ЖКХ и экономического планирования администрации городского поселения «Борзинское»

Балахтарь Екатерина Юрьевна- главный специалист отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации городского поселения «Борзинское» по юридическим вопросам

Макушева Ольга Петровна- начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи администрации муниципального района «Борзинский район»

Никифорова Наталья Ивановна- депутат Совета городского поселения «Борзинское»

Рязанова Ольга Петровна- депутат Совета городского поселения «Борзинское»

Токмакова Ольга Ивановна- председатель первичной организации общества инвалидов г. Борзя

Чередов Анатолий Сергеевич- директор муниципального бюджетного учреждения ФКиС «Олимп»

Мордвинов Денис Сергеевич- директор ООО «Забайкалье»

Шемякин Алексей Сергеевич- директор ООО «УК «Ритм-Борзя»

Топорков Виктор Анатольевич- директор ООО «Сапфир»

Неизвестных Ирина Владимировна- директор ООО «Борзяночка»

Шиц Маргарита Сергеевна- депутат городского поселения «Борзинское»

Каргина Ольга Геннадьевна- директор ООО «Кристалл»

Попова Татьяна Ивановна- председатель ТСЖ» Железнодорожник»

Чипизубова Галина Александровна- председатель Совета ветеранов локомотивного депо

Юндунов Цыренжап Доржиевич- Директор автономной некоммерческой организации социального обслуживания населения «Саранка» (по согласованию кандидатуры)

Председатель профсоюзного комитета Борзинской и Оловянинской дистанции пути (  по согласованию кандидатуры)
Иерей Растислав (Зинченко)- настоятель храма преподобного Сергия Радонежского.
Плаксин Анатолий Владимирович- предприниматель г. Борзя

Тарасенко Сергей Николаевич- предприниматель г. Борзя

Пасынков Денис Юрьевич- предприниматель г. Борзя

Титова Н. А.:- Переходим ко второму вопросу- рассмотрение предложенного проекта «Сибирская лаборатория Урбанистики» г. Иркутск. Нам на сегодняшний день необходимо определиться принимаем мы такой вариант проекта, либо вносит свои корректировки?
Якимова В. А.: Вчера, т.е. 05.12.2019 года состоялось ВКС со специалистами лаборатории Урбанистики, присутствовали я, Савватеев А.В., Титова Н. А., и рассматривали предложения по проекту. Предложенный вариант полностью расходится с мероприятиями, которые мы утвердили протоколом на прошлом заседании комиссии. Сейчас необходимо конретно решить, что мы хотим видеть в данном проекте и в дальнейшем при реализации проекта. Начиная с перекрытия перекрестка ул. Пушкина-Лазо и заканчивая строительством кафе в военной тематике, где мы утвердили строительство автовокзала, нам предлагают данное кафе, комиссия утвердила о переносе камня репрессированных, проектировщики предлагают облагородить этот камень, также проектировщики предлагают построить пристройку к зданию ДОСА в виде витражного здания с организацией большого зала, где рядом будет кинотеатр, каток. И если мы восстанавливаем ДОСА в той стилистике в котором оно находится, то представьте сзади будет витраж из пластиковых окон, тем более по климатическим условиям у нас ветра.
Балахтарь Е. Ю.: Не только ветра, но и солнце, внутри будет просто пекло.
Шиц М. С.: К кинотеатру Востоку на прилегающей территории разместить летний кинотеатр, тем самым мы привлекаем еще один объект.

Якимова В. А.: На данный момент этот объект вообще никак не отражается, здесь его в проекте не предусматривают. Давайте рассмотрим и этот момент, предложить кинотеатру
Шиц. М. С. : Мы и хотели их привлечь с софинансированием, чтобы и они какую-то часть внесли
Якимова В. А.: На проекте я отметила вопросами территории которые не понятны. Это у нас возле территории храма, проектировщик и А. В. Савватеев говорит, что данная территория передана ИП Александрович С. А. храму. Так ли это необходимо уточнить. Если данная территория действительно передана храму, то вопрос решается так- разместить аллею и установим скамьи. Далее- предлагают заузить ул. Лазо с двух сторон и сделать полностью аллею от танка до пересечения улицы Пушкина (напротив общежития). Предложено- выезд с Пушкина, за танк, и поворот направо по ул. Лазо.
Балахтарь Е. Ю.: Ширина ул. Лазо не позволяет заужение улицы. Сейчас необходимо разграничить. Что у нас сейчас планируем и что будет потом, т.е.с чем мы заходим на конкурс. Есть протокол общественной комиссии от 08.11.2019 года здесь определили конкретные виды мероприятий, которые необходимо провести на данной территории. Если это имеется ввиду в рамках этого же, то это подлежит обсуждению. Если же это будущий этап, что мы видим потом в последующем это уже другой разговор. Нам нужно определится остаемся с теми же мероприятиями, которые определили в ноябре и доводим до проектировщиков, либо если у них такое видение, то мы от сюда что-то возьмем и включим в мероприятия. Но рассматривать вопрос по заужению улицы не нужно
Якимова В. А.: Организовать вокруг самого памятника территорию, но не заужать
Балахтарь Е. Ю.: Об этом и шла речь, как я понимаю, при обсуждении объединенной территории. Вопрос в том,что прорисовали пешеходные дорожки. Не имеет места быть платцам для юноармейцев, потому что мы именно сохраняем места отдыха для населения, потому что если мы основную часть отдадим для строительства витражей, платцев, катка где мы тогда будем размещать фонтан, беседки, пикниковые зоны

Якимова В. А.: В городе имеются катки, и как практика показала этих катков достаточно.

Балахтарь Е. Ю: Кинотеатру там тоже не имеет места быть, потому что буквально через 200 м в городском парке планируется кинотеатр
Шиц М. С.: В настоящее время у нас данный проект только для обсуждения?
Балахтарь Е.Ю.: О чем и говорим, либо мы обсуждаем, что предлагает проектировщик. Либо нам нужно определиться совместить наработки их и наши
Шиц М. С.: Обсуждение проводит только комиссия или подключаем сюда население?
Балахтарь Е.Ю.: Население нам уже сказало на рейтинговом голосовании.

Шиц М. С.: А я на сколько знаю- мы должны этот проект обсудить с населением

Балахтарь Е.Ю.: Нет. Ознакомьтесь с Постановлением Правительства РФ, что именно должен содержать проект, то что предусмотрено постановлением это уже все проведено. Нам нужно определить основные направления, что необходимо, а что нет. Даже если вынести для населения, нужно адекватное решение
Шиц М. С.: Та территория которая за парком она не рассматривалась?
Якимова В. А..: На приоритеты- да, расссматривается
Шиц М. С.: Я имею ввиду территорию которая рядом с управлением дороги
Балахтарь Е. Ю.: Все остается по прежднему. Внесены изменения по мероприятиям только по парку ДОСА
Шиц М. Н.: Когда мы раньше рассматривали, то на этой территории рассматривали кафе
Титова Н. А.: Кафе так и осталось
Шиц М. С.: Но сейчас по проекту здесь вижу кафе.
Титова Н. А.: Это по предложению проектировщиков размещение кафе, но у нас мо утвержденным  мероприятиям здесь располагается автовокзал( автокассы). Сегодня мы и собрались комиссией, чтобы решить данные вопросы и может быть внести какие то дополнения. Строительство кафе за территорией парка.
Якимова В. А. : Давайте решим конкретно по представленному проекту. В представленном проекте предлагают- памятник (камень репрессированным), мы на прошлом заседании его убрали, оставляют площадка для юноармейцев, мы ее убираем. Есть вариант разместить данную площадку возле Управления железной дороги, железной дорогой она не задействована, если руководство ОАО «РЖД» не будут возражать, то можно перенести туда.
Русинов С.А.: Данная площадка необходима только как тренировочная база?
Титова Н. А.: Да
Балахтарь Е.Ю: По парку решено, что убрать всю военную тематику, даже если у здания наименование ДОСА, уже к советской армии отношения не имеет и в дальнейшем там будет располагаться социально-культурный центр г.Борзя.
Якимова В. А.: По строительству кафе в военной тематике, там мы оставляем автовокзал.
Балахтарь Е.Ю.: Более того это как инвестиционная составляющая.
Титова Н. А.: Мероприятия уже определены. Будем еще что-то добавлять?
Балахтарь Е.Ю.: Принимаем в таком виде какой нам представили или нет.
Якимова В. А.: По заужению дороги решаем, оставляем так или нет.
Русинов С. А.: Движение за танком осуществляется? Если так, то этого не должно быть. Это уже будет нарушение.
Якимова В. А.: Здесь не просто хотят организовать движение, а приподнять для отсутствия въезда на аллею.
Якимова В. А..: Согласно ПДД мы имеем право перекрыть дорогу?
Русинов С. А.: Если у нас сейчас там площадь, то разрешено движение. Его необходимо упорядочить. На самом деле там круговое движение и организовать вполне возможно. Необходимо обратиться в ГИБДД за разъяснениями по организации движения. О заужении речи не должно быть.
Шиц М. С.: Чего не хватает возле парка это парковки.
 Пасынков Д. С.: Тем более заужение нельзя, т. к. отсутствует парковка и вдоль парка будут стоять машины
Балахтарь Е.Ю: А есть возможность разместить парковку между магазином «Линия тока» и автовокзалом.

Якимова В. А.: Да, возможно.
Титова Н. А.: Голосуем - Кто за изменение движения по ул. Лазо?
Решение: Обратиться в ГИБДД. После ответа ГИБДД принять решение.
Титова Н. А.: Голосуем по вопросу Витражной пристройки к зданию.
Решение: Все единогласно- против.

Якимова В. А.: Остается памятник солдату. Фонтан размещается на месте, где проектировщики предложили пристройку, от него в виде лучей дорожки к песочным часам, от часов дорожки к зонам отдыха, беседкам, т.е привязываемся к солнцу.
Титова Н. А.: Еще хочу добавить, освещение по дорожкам планируется по поверхности.

Балахтарь Е.Ю.: Если два входа в парк со стороны жд.вокзала и с ул. Лазо, а также для удобства населения необходимо предусмотреть несколько парковок. И по малой части территории парка со стороны здания напротив общежития- там оставляем озеленение?

Титова Н. А.: Озеленение и можно предусмотреть скамьи.
Якимова В. А.: Беседку мы ставим в зонах отдыха. Где размещаем общественный туалет?
Титова Н.А: Размещаем возле автовокзала. Кто за данное предложение?
Решение: Все единогласно «за».
Титова Н. А: По привокзальной площади- дорожки там имеются уже существующие их оставляем.
Балахтарь Е.Ю.: Единственное добавляем туда скамьи.

Титова Н. А.: Кто за данное предложение.

Решение: Все единогласно «за»

Шиц М. С.: Может также объедением освещением по поверхности вокзал и наш парк.

Титова Н. А. : Направим данное предложение в ОАО «РЖД»

 Юндунов Ц. Д: Возле храма необходимо перенести тротуар ближе к храму и на этом месте разместить парковку.
Титова Н. А.: Кто за данное предложение?

Решение: Все единогласно «за».

Председатель комиссии____________________А. В. Савватеев

Секретарь комиссии_______________________ Н. А. Титова